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Af viccfængselsinspektor A. WOHM. 

I. 

I mange lande har man særlig i det sidste halvhun
drede aar indført særbehandling af lovovertrædere, saa

lecles at anbringelse og behandling af disse ikke hoved
sagelig bestemmes af de lovovertrædelser, overfor hvilke 
cler skal reageres, men ogsaa af de paagældcndes person
lige egenart. Et særkende herved er for det meste, at 
foranstaltningerne, hvadenlen det drejer sig om unge for
brydere eller mentall defekte eller recidiYister etc., er 
anordnet paa mere eller mindre ubestemt tid, saaledes at 
løsladelsestidspunktet er afhængigt af et med de paagæl
dende opnaaet resultat. Ingen steder har man imidlertid, 
mig bekendt, ved disse reformers indforelse dristet sig til 
samtidig heil at forlade del gamle straffesystem, som er 
bibeholdt jævnsides. Flere steder ser man endog den ejen
dommelighed, al de nye foranstaltninger er blevet kædet 
sammen med de gamle straffe, saalcdes at en person domt 
til f. eks. internering af sikkerhedsmæssige grunde førend 
anbringelse heri maa uclstaa sin straf. Selvom særbehand
ling saalcdes har vundet termin, er den storste gruppe, 
om jeg saa maa sige, blevet » ladt til hage< i det gamle 
system. 

Dette gælder især alle dømt til mildere former af og 
kortvarige frihedsstraffe, men selv naar man ser bort her
fra og kun ser paa de alvorligere straffe, for hvilke sær
foranstaltninger normalt træder i stedet, bliver der en ikke 
ubetydelig overvægt til straffene. 
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Dette forhold, der umicldelharl springer i øjnene, be
kræftes, hvis man unclersoger del statistisk . .Jeg har unclcr
sogt, hvorledes del stiller sig for forskellige lande i aarene 
op til 1930, da krigsforholdene begyndte at paavirke tal
lene i unormal retning. Det viser sig, at der snart er flere 
gange saa mange fanger i almindelige fængsler som i sær
anstalter, snart dohhelt saa mange og snart omtrent lige 
mange hvert sted. 

,Jeg skal for Danmarks vedkommende nævne tallene, 
der i 193fJ slillecle sig saaledes, at der i slalsf:cngslernc 
hensad 748 mænd, medens (i:i8 mænd var anbragt i sær
anstalterne. 

Almindelig straf spiller, som del ses, ogsaa rent talmæs
sigt en stor rolle, og det kan maaske derfor - som kri
minologisk selskab har ønsket det - have sin interesse 
at se lidt nojere paa a·lmindelig straf, og h,·ori denne noj
ere bestaar. 
• Foredragets titel er nærmest valgt for kortheds skyld. 
Del er naturligvis ikke min hensigt al komme ind paa 
alle de omfattende emner, som kunde omfattes hernf. 

!\lit emne er almindelig frihedsstrnfs virkemidler set fra 
et straffuldbyrdelsessynspunkt, og jeg ser bort fra: hodc
slraf, fra de mildere og kortvarigere former af frihedsstraf. 
Endvidere fra del virkemiddel, der ligger i selve ordet 
straf, i fastsættelsen af straffen og dennes publicering sarnt 
i det væsentlige frn straffen som virkemiddel overfor andre 
end domfældte eller overfor denne selv forend fuldhynlelsen. 

Gennem samtaler med folk fra »lhe Howard league« og 
med fængselsfolk fra forskellige l:rnde, der har været ærlige 
nok til at indrømme det, har jeg faael det indtryk, at 
man endnu sine steder ikke er kommet ud over elemen
tære vanskeligheder med hensyn til lys, luft, forplejning, 
heklæclning m. v. og endnu lider under mangel af heskref
tigelse, sammenhobning af fanger, daarlige hygiejniske 
forhold eller indskrænkning i den rent korporlige frihed. 

Fra saadanne forhold ser jeg hort og har saalcdes i det 
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følgende for oje forhold i almindelige slorre fængsler af en 
vis standard, idet jeg tillige lader de ojeblikkelige af krigen 
prægede tilstande ude af hctrngtning. 

II. 

A. 
Nogle af de fænomener, der først møder den, der ind

sættes i et fængsel, er af mere udvendig og iøjnefaldende 
karakter. De kunde nok henregnes til virkemidlerne, selvom 
deres hovedformaal er et andet end at have nogen virk
ning i relation til fangen . 

.J cg tænker her paa del sikkerhedsmæssige udstyr: ring
mur, svære porte, noglcr, hunde, armaturer, den stadige 
oven·aagen, visitation etc. 

Ligeledes indtryk af fænomener, der mere er til af prak
tiske og orclensmæssige grunde saasom: uniformer, fange
drag ler, Iydighedspligten og andre krav, som folger af reg
lementsmæssige bestemmelser eller dagsordenen, selvom 
denne vel til en vis grad tilsigter at vænne til regelmæssig 
levevis. • 

Dernæst det nye millieus mange andre bestanddele: de 
mange mennesker, fangen kommer til at færdes imellem, 
anstaltstilværelsen som saadan, gaardture, kosten. 

Disse ting, der jo som nævnt som hovedregel tjener for
skellige praktiske m. v. formaal, vil jo nok under syns
vinklen virkemidler kunne lænkes at virke afskrækkende, 
men er for en stor del nødvendige onder, der nærmest 
maa modvirkes. 

Delle gælder ikke mindst savnet af det tidligere millieu, 
afs:wnct af normalt kønsliv, af samliv med nærstaaende 
mennesker, savnet af cl familieliv, af hustru, af børn og af 
det sædvanlige arbejde og virkefelt, den almindelige in
teressesfære. 

I det hele er denne negative side af sagen utvivlsomt af 
afgørende virkning, den forrykkelse af fangens sociale stil
ling og vilkaar, der sker ved, at han maa ombytte sin sæd-
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vanlige plads i livet med en fanges kunstige lil\':crelse, 
hvor mcsten all er rcgcllrnndel og ikke i slorre udstræk
ning kræver hans initiativ eller positiv indsats fra hans side. 

B. 

En anden gruppe virkemidler under straffens fulclhyr
delse er vel nok tilsigtede, men i deres virkning dog ret 
automatiske. De er for størstedelen anordnet for storre grup
per - er om jeg saa maa sige sknarne erter ecn læs t -
og karakteriseres iovrigl vccl kun i begrænset omfang at 
skulle s:cttes i værk ved direkte personlig indsats af funk
tionærerne; selvom bestemt i del enkelte lilfrclde af menne
sker virker de som oftest ret skabelonmæssigt. 

1) Herunder har vi forsl og fremmest selve sporgsmnalet 
om fangernes anhrinyelsc i anstalter oy ill(/c11/i1r de c11kcltc 
anstalter. Foruden egentlige særforanstallninger efter lov 
og dom i modsætning til straffe har mnn flere steder in
denfor del administrative system udskilt grupper af fanger, 
som f. eks. meget gamle fanger, legemligt svage fanger, 
luherlrnlc,se fanger m. v. En sandan administrativ klassili
sering byder jo paa de samme iojnefolclcnde forclcle som 
de egentlige særforanstallninger, der ikke er slrnffe, og til 
en vis grad paa den samme vanskelighed, nemlig udvæl
gelsen af de rette. For en ordens skyld skal her ll:C\'ncs, 
at kvinder, der yder et saa ringe kontingent af samfun
denes lovovertrædere, jo 11 u snu godt som altid anbringes 
afsondret fra mænd. 

Iøvrigt fordeles de domte gerne mellem de forhaandcn
værende fængsler efter lokale retningslinier, efter alder, 
forslraffe m. v. Især lægges der for det meste vægt paa at 
holde de saakaldte begyndere klar af recidivisterne. Kun 
sjældent ser man domfældte samlede efter arien af deres 
forbrydelser, ofte derimod efter straffens længde. I-Ierhjem111e 
bestemmes efter de normalt gældende regler alle\'ering til 
de 3 statsfængsler efter alder og forslraffe, saaledes at Ny
horg lager 1. og 2. gang straffede under 30 nar, Vridslo-
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selille 3. og 4. gang straffede under 30 _aar samt 1. og 
2. gang straffede over 30 aar og Horsens de ovrige plus 
doml:cldle, der tidligere har haft arbejdshus eller sikker
hedsforvaring. 

For liden gælder dog nogle midlertidige regler, som sær-
1 ig skyldes ønsket om at begrænse transportantrejser over 
Store Biclt. 

Indenfor del enkelte fængsel opstaar særlig spørgsmaalet 
om enrum eller fællesskabsbehandling - igen i forskel
lige· grader, f. eks. totalt fællesskab med sovesale om nat
ten, arbejde i fællesskab iøHigt celle, eller celle under alle 
forhold. Afgørelsen af sn,ørgsmaalet er ofte bestemt af fængs
lets bygningsmæssige indretning. Ofte kombineres de 2 sy
stemer indenfor samme fængsel og med hensyn til samme 
fange i straffetidens lob. Om det ene eller andet af disse 
virkemidler eller en af deres kombinationer benyttes, er 
naturligvis meget afgorende for fangens behandling. For
delene og farerne ved enrum. og fællesskab har været drøf
tet i del uendelige siden fængselsreformernes første Dage, 
og begge dele har været forsøgt som det synes uden større 
held. 

Deri tidligere almindelige opfattelse af cellesystemet, at 
fangen blot ved al være henvist Lil sit eget selskab vilde 
blive vakt til eftertanke med derpaa folgende anger, soning 
og forbedring deles formentlig ikke mere af mange krimi
nalister. 

Al der skulde ske noget saadant i almindelighed vilde, 
synes jeg, nærmest være mirakulosl. At cellelilværelsen gør 
fangens sind modtagelig for en personlig, positiv indvirk
ning, der samtidig sættes ind, er derimod ulYivlsoml rigtigt, 
men en rationel udnyttelse heraf finder ikke sled, og hele 
den kunstige celletilv:-crelse, der ligger saa i]ernl fra livets 
almindeligste vilkaar, taler imod systemet. 

I virkeligheden er det vel saaclan, at cellesystemet, da 
del i sin tid blev indført, betegnede et stort fremskridt 
fremfor tidligere tiders sammenhobning af fanger uden hen-
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syn til kon, alder elc., men nl man siden mange steder 
<•r hlevel hængende herved i mangel af bedre. 

Fællesskabet er formentlig paa sin vis ligesaa skadeligt, 
naar del ikke er nnjc kontrolleret og gaar haand i haancl 
med andre foranslallninger. Del er en kendt sag, hvorledes et 
enkelt uheldigt element kan farve sine omgivelser, og man 
ser under livets forskellige forhold, hvorcl:111 de daarlige 
elementer har tendens til al dominere. 

For en mere inclgaaende ohsenalion af fangen er det 
imidlertid nødvendigt al se ham i hans forhold til andre. 

I fængsler, hvor man har haade fællesskab og enrum, 
bliver afgørelsen af spørgsmaalel og afgorelsen af, til ln-il
ken frellesgruppe den paagrcldende henfores, lit rent prak
tisk f. eks. bestemt af hensynet til at samle fanger, der 
er beskæftiget i samme arbejdsfag. Imidlertid, hnul enten 
det drejer sig om fællesskab eller enrum, kan disse be
handlingsmetoder dog næppe i sifJ selv forventes at give 
et resultat med hensyn til indvirkning paa fangen, ligesom 
selve friheclsbernvelsen - der jo kunde nævnes som al
mindelig strafs hovedvirkemiddel - næppe i sig selv kan 
tillægges en saadan • helydning. 

Herhjemme lrnrer reglen om fællesskab eller enrumsbe
handling til de faa regler 0111 straffuldbyrdelse, der er op
laget i selve straffeloven, i dens § 34, og gaar som bekendt 
ud paa, al kortere fængselsstraffe som regel fuldbyrdes i 
enrum, længere i fællesskab. De n:crmere regler faslsællcs 
ved kgl. anordning, der har fiksere! grænsen ved 2 aar, 
men denne regel er underkastet talrige undtagelser særlig 
i retning af fællesskab. 

2) Hertil hører videre del saakaldle k/asscsyslcm eller 
det progressive system, som henytlcs mange steder. Det 
er saalecles indreilet, al slraffeliclen er dcll i forskellige 
stadier . eller trin, der igen kan v:cre inddelle i mindre 
dele. Afgørende for oprykning er gerne fangens flid og 
opførsel undertiden udtrykt i indtjening af mærker eller 
points, og ved ankomsten til et højere trin i stigen opnaas 
øgede forclcle af forskellig art. 
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Med hensyn til oprykningens forloh kan det enten være 
saadan, al grænserne mellem stadierne ligger fast, saaledes 
al fangen hlot, hvis han ikke opfylder fordringerne med 
hensyn til flid og opførsel, kan hremses paa sin vej opad 
eller s:rnledes, al han kan opnaa tidligere overgang til 
næste stadium eller endelig saaledes, at han endog kan 
fremskynde sin losladelsesdag. Som andre fastlagte ting 
tenderer saadanne systemer tit imod at blive automatiske. 
Del kan gaa af sig selv - som tiden gaar, faar del ogsaa 
lov til at gaa af sig selv. 

Den v:crcli, systemet burde incleb:cre ved al stimulere 
fangen til flid og god opforscl, kan derfor let blive pro
blematisk, saalccles at systemets mest reelle betydning lig
ger i det rent disciplinære, idel klasseneds:-cltelse gerne 
hører til disciplin:crstraffene. 

Herhjemme har vi som bekendt et klassesystem hestaa
ende af a slaclier: Begyndelsesstadiet, Mellemsladiet, der 
atter er delt i 4 klasser, og Overgangs- eller Slutstadiet. 

Da tanken i systemet formentlig foruden del ansporende 
i almindelighed ogsaa er al gore de bnge straffe noget 
mere afvekslende og mindre farveløse, er systemet, om 
jeg saa maa sige, skaaret til efter de lange straffe, som 
er forholdsvis sj:cldne, mens del ikke passer godt for de 
mindre, langt hyppigere forekommende straffe. For at ud
folde sig i sin helhed, saalcdes al fangen skal gennemgaa 
alle klasser, kræves en straf al' 4 aar . 

.Jeg skal her inclskycle, at af de i 1933-37 til udstaa
else af fængselsstraf i statsfængsel indsatte 3510 m::cnd 
havde G8 eller knapt 2 °lo 4 aar, ca. 3 °lo over 3 aar. 

For straffe under 4 aar springes der i klasserne - un
der 15 maanecler kommer fangen kun paa 2. klasse, fra 
15 maaneder og opefter kun paa 1. og 3. klasse. Delte 
forhold har fangerne ofte selv svært ved al forslaa. Er der 
en rettighed, der hører 3. klasse til som f. eks. at være 
i besiddelse af cl ur, som fangen meget gerne vil opnaa, 
maa han, hvis hans straf er under 15 mdr., vente til 
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Slutstadict, da han springer haaclc ::l. og 4. klasse o\'er. Havde 
fangen haft 15 mdr. og derfor skulcle have gennemgaaet 
1. og 3. klasse, ha\'dc ha11 ku11nct faa sit ur, men maattc 
saa til gengæld have give afkald, i hvert falcl for en tid, 
paa 2. klasses goder som f. eks. tilladelse til i slorrc om
fang at faa udleveret fotografier af sine mcnneslc paarn
rcndc eller til al deltage i idr:clso\'elser i fri luft. For 
personalet er systemet uhchageligt, fordi det ikke er helt 
let at lære. Der har endvidere fra praktiske frcngselsmænd 
herhjemme været onske om at faa udtaget reglerne om 
fangens adgang til besøg og brevveksling, saalecles at hyp
pigheden af besøg og hrc\'e ikke skulde afhænge af opryk
ningen, idet ma11 formentlig fuldstændig med rette har 
ment, at hensynet til al opretholde kon lak len mellem fan
gen og hans nærmeste, i de fleste tilfælde er saa vigtig, 
at der lige fra begyndelsen i fuldt omfang hør gives ad
gang til forbindelse med onwcrdcncn. 

Den vægtigstc indvending, der kan rettes mod det ske
matiske klassesystem, naar man overhovedet vil opretholde 
det, er imidlcrli<I efter min mening, at det udons auto
malisk, saa al fangerne kan v:.cre sikre paa al rykke op, 
og ikke i overensstemmelse mecl sin forudsætning snalcdcs, 
al der kræves en egentlig indsats fra fangens side, for at 
oprykning kan finde sted. Noget hetydcligl middel Lil al 
indvirke paa fangen er del derfor - i hvert fald i sin 
nuværende form - ikke. 

3) Ved afslutning af det siclsle stadium i klassesystemet 
sættes i efterhaanclen mange lande ind med cl hetydnings
fuldt virkemiddel: løsladelse paa prm,c, ln·or individuelle 
hensyn i højere grad gør sig gældende. 

Under fængsclsopholdct 111aa man, Jiyis cler oyerhovcdel 
skal være nogen mening i straffen for den enkelte, stadig 
have hlikket rettet fornd mod tiden efter 1oslaclelscn, og 
prnveløsladelse som cvenluell middel hor derfor og ikke 
alene disciplinært være cl vicrticrt virkemiddel i arhe1'det 
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mecl fangen. 
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For fuldtud al naa sit formaal - for saa vidt dette for
ucls:cltes at være clen enkelte fanges genincltræden i sam
fundet -- er clet givet, at straffens virkning maa fort
sætte:~ udo\'er fængselsopholclet, og i denne betydning er 
prnvelosladelse utvivlsomt en af de vigtigste nydannelser 
i stralfol1lhyrdelsen. Ikke desto mindre linder man under
tiden uvilje imod institutet hos selv ledende fængselsfolk. 
SelYe den tanke at have en fange under hehandling i et 
fængsel for derefter, naar det afgorende øjeblik: løsladel
sen kommer, da at lade ham sejle sin egen so, synes i 
sig selv urimelig . Det forekommer mig derfor beklageligt, 
at loslaclelse ikke kan foregaa paa denne maade for en 
endnu slorre del af fangerne, end tilfældet er. Herhjemme 
kan alle fanger med en stralfetid paa mindst 9 maaneder 
opnaa prm·eloslaclelse. 

I Sverige har cler været forslag om foruden fakultativ 
proveløsladelse jævnsides hermed al indfore obligatorisk 
proYclosladelse med eftergivelse af en mindre del af straf
fen for ile fanger, der ellers skulde have været endeligt 
loslaclte . 

Ved provelnsladelsc er det frcmtncdendc vilkaar under
kastelse af tilsyn, og med dette sidste kommer instilutet 
til al staa og falde. Efter min erfaring er det af vigtighed, 
at tilsynet udoves i kontakt med fængslet, bedst af perso
ner, der kender fangen og er denne bekendt fra straffeti
den, delle ogsaa for at fængslet til brug for sit arbejde kan 
hoste gan1 af de erfaringer, der gores med de løsladte. 
Gennem en effektiv vejle1lning af losladte kan man til en 
vis grad soge at opveje en af straffens mest betænkelige 
virkninger, som gor sig gældende udenfor fængslet, nemlig 
den mistro, ringeagt og smaalige forfolgelse, der alminde
ligt bliver den tidligere straffede til del fra samfundets, og
saa del officielle samfunds, side, og som iovrigt netop er 
en af de hovedvanskeligheder, forsorgen for disse menne
sker har at kæmpe med. 

4) El af fængslets vigtigste virkemidler, som kan hen-
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regnes til denne gruppe af mere automatisk virkende, om
end nok lilsiglede, er arbejdet, idet dog individuelle hen
syn ogsaa her i noget lwjere grad gor sig gældende. Da 
man i sin tid forlod livs- og legemsslraffene til fordel for 
frihedsstraffene har, sna vidt man kan se, hensynet til at ud
nytte fangernes arbejdskraft spillet stærkt ind. Dette syns
punkt :rnerkencles som l1<n·edregel ikke mere principielt. 
Arbejdet skal wcre produktivt, men hensynet til at hesk:cf
tige fangen paa rimelig vis g:1ar forud for in leresscn for 
rcnlahilileten. Problemerne her er mange. Blandt de vig
tigste er vanskeligheden ved indenfor et frcngsels rammer 
og de andre hensyn , f. eks. isolering fra de daarlige ele
menter, al elahlcre arbejdsmuligheder af' samme art, som 
dem den losladle skal gaa ud til. En anden vanskelighed 
er den uvilje, man moder fra de frie arhejdsfags side paa 
grund af den paastaaedc konkurrence, der paaf'ores den frie 
produktion, son1 ofte tvinger fæ11gselslcdelserne til al drive 
arbejde efter regiesystemel med fremstilling af produkter 
til egen eller andre stalsinstilulioncrs hrug. En tredje ho
vedvanskclit>"hed er at faa fan«cn der 1·0 ofte har fc1'let i 
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livet paa grund af manglende evne eller vilje lil al bestille 
noget, til at gøre delle i fængslet; cl automatisk virkende 
klassesystem hjælper i hvert fald ikke hertil; del nu meget 
anvendte akkordsystem derimod hedrc. Indenfor hvert cnkell 
fængsel al have tilstrækkeligt antal arhejdsgrenc er selv
følgelig ogsaa vanskeligt, ligesom mulighed for oplæring, 
selvom den ellers var tilstede, ofte ikke kan udnyttes som 
folge af de korte straffetider. 

Egentlige individuelle hensyn ses som oftest kun lnget 
med hensyn til faguddannede og unge fanger. 

Beskæftigelsen deles i reglen mellem arbejde for fængs
lets økonomi (kokken, rengoring, depot, gartneri m. v.), 
industriel og værkstedsdrift og jordhrng. Indenfor rnm
merne af gammelt frcngselshyggeri er muligheden for fri
luftsarbejde i reglen ogsaa all for smaa. 

Som del ses, er der i nlmindclighed endnu meget at naa, 
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forinden delle vigtige middel fulcllud kunde frugtbargøres 
paa individuel basis. 

Til sporgsmaalet om arbejde knytter sig spørgsmanlel 
om en godtgorelse herfor og endvidere sporgsmaalcl om 
fangens a<lgang Lil al anvende denne. 

Egenlligl \'ederlag plejer der ikke her al være tale om 
O" heller ikke om udbetaling af kontanter, men del er dorr 
~ 0 

cl sporgsmaal, om man ikke, hYis man tilstræber at nærme 
vilkaarene i frengslel til del frie li.vs, mna komme ind paa 
ydelse af egentligt vederlag og maaske ogsaa udbetaling nf 
kontanter vel al mærke_ imod fuld normal arbejdsydelse. 

En eventuel udbetaling af rede penge maaltc naturligvis 
ledsages af nøje oYerv:rngen af anYendelsen, og den knude 
maaske i højere grad give anledning Lil at lære fangen selv 
al okonomisere og den herfor no<lvendige forudsætning: 
al fi-ffe regnskab. 

5) Under denne gruppe Yirkemidlcr kunde ogsaa Lil en 
yis grnd medtages skolen, som under en eller anden form 
findes de llesle steder. Ikke for saa vidt angaar lærernes 
mere direkte arhcjdc med hensyn Lil de enkelte fanger, 
men som institution. 

I mange skoler, ogsaa i det fri, er del smaat med, hvor 
stor opm:crksomhcd der bliver tid og lejlighed Lil al rett~ 
imod <len enkelte - ligesaadanne her. 

Gymnastikundervisningen især er anlagt gruppevis og 
kunde jo nærmest siges al hore til den nn<lYendige hygi
ejne sammen me<l badning, barbering, lufl, god kost, rige
lig sovn 111. v . Bortset herfra foregaar skolens arbejde oftest 
for en stor del som almindelig klasseunderYisning i for
skellige almindelige skolefag, hvoraf nogle har praktisk 
betydning, men andre gcnnemgaaencle maa antages at være 
af mindre wcrdi for eleverne sidenhen . Det er vel i del 
hele cl spørgsmaal, om ikke alle de gode kræfter, der an
vendes paa almindelig klasseundervisning, kunde anvendes 
bedre. 

l\lccl hensyn til benytlelsen af bogsamlingen kan dGr lej-
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tildeles bøgerne efter fangens egne onskcr. Antallet til ln·er 
en tid er som regel, hvor det progressive system benyttes, 
afhængig af, paa hvilket stadium heri fangen helinder sig, 
og arien af hogerne er bestemt ar samlingernes sammcn
sa~tning. 

Foreclrngs, films og koncerters mission er jo blandet. Det 
belærende, underholdende og fornojendc indgaar heri som 
momenter. Nogen virkning nf disse ting med hensyn til 
den enkeltes udvikling linder sikkert sled, men indtræder 
da mere tilfældigt, da den jo ikke paa nogen maade ved 
denne art virkemidler en masse kan forudberegnes. I den 
ensformige ørkenvandring, en straf ofte maa være, er den 
slags oplevelser utvivlsomt for visse fanger oaser, ligesom 
skønhedsindtryk af anden art som blomster virker læskende. 

7) I denne sammenhæng skal nævnes gwlslje11esle11 som 
saadan. Denne soges, ogsaa naar deltagelse er frivillig, 
livligt, sikkert forholdsvis af hetydeligt flere end ude i 
samfundet, og i kirken synges der kraftigere og inigcre, 
end man . ellers hører det. Det er all id en gribende ople
velse at hore salmesangen i en protestantisk fængsclskirkc. 

Spørger man nu, hvorfor fangen kommer her, falder 
svaret næppe langt fra det rigtige, hvis man siger, at en 
del kommer for at fan hcdrc lejlighed til al snakke med 
og iøvrigt have forbindelse med deres kammerater - sch·
følgelig urcglemenlerct, ,la der som hovedregel hersker 
tavshedspligt i f:cngsclskirker - en ubetydelig hrnkdel af 
dybere religiøse grunde, en slorre hrøkdel af vag religios 
!rang og trostnml og endelig storstedclen vel for adspre
delsens skyld enten udelukkende eller isprængl et par ar 
de nævnte f'ormaal. Vanens magl og al gore som de andre 
kan selvfølgelig ogsaa gore sig g:ddende. Til illuslration 
skal jeg gengive el hruclstykke af en af de mange daglwger 
o. lign., som fanger ofte skri\'er i f:cngslel, hvor en fange, 
hvis lrov:crclighcd der ingen grnnd er til at helvivle, 
skriver: ».Tcg kommer forreslen i tanker 0111 en lille sen-
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timen lal og alligevel saa pudsig en Oplevelse, jeg havde 
i Kirken .Juleaften, og jeg tror, jeg vil skrive den ned for 
ikke al glemme den, for den ligesom kendetegner den 
Stemning, der er over en saadan Kirkegang .Juleaften her
nede. 

Vi kom ind i Kirken og saa Juletræerne med alle Ly
sene skinne os i l\lode og Gran var der pyntet med alle 
Vcjne foran Altret en mægtig stor .Juleklokke ogsaa af 
Gran - det var virkeligt saa stemningsfuldt, saa man el 
Øjeblik var ved at glemme, ln·or man var. Men naar man 
saa kon~ i Tanke om det, saa kan del jo ikke nægtes, al 
del ligesom kom til at trække lidt i l\tnndvigene .Jeg kom 
til at sidde ved Siden af en ældre l\land med Briller. Og 
jeg kunde jo nok se paa ham, at hans Humør del Yar 
endog s:crligl langt nede, og da vi hegyndle al synge alle 
de gamle, kendte .Julesalmer, saa kunde han da heller ikke 
mere, og Taarerne lob ham paa Kryds og tværs ned ad 
Kinderne og llrillerne kom snart ar, for de var jo til ingen 
Nytte. Da vi begyndte al synge ,.Julen har bragt Yelsignel 
Bud «, saa brast del fuldstændigt for ham og han hulkede 
højlydt, saa alle omkringsiddende kunde høre del. .Jeg 
troede selvfølgelig, al han i Tankerne var langt horle her
fra - hjemme hos sine K:cre, som han maalte undvære 
paa en .Juleaften - men pludselig vender han sig om 
mod mig, og med Taarerne slrommende ned ad Kinderne 
fremhulker han del Lil mig: » Vil du bytte med to Æbler 
mod lo Slænger Skraa'l« 

EiYind Berggrav omtaler i sin fremragende bog: »Fan
gens sjel - og v:1r egen« sentimentaliteten hos mandfolk, 
der er borte fra deres hjem, og nævner, at den eneste 
dag i aaret, hvor han ingen bremser lægger paa stemnin
gen, er juleaften. 

Gudstjenesten kan jo nok have megen betydning, der 
ikke saadan lader sig grade, men man maa blot ikke tro, 
at naar fangen kommer til gudstjeneste, saa er alt godt, 
saa gør straffens moralske \'irkning sig i særlig grad gæl-
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dende - der maa mere til end som saa . En kirke bor 
man haYe i fængslet, for al de, der onsker det, frivilligt 
kan udøve deres gudsdyrkelse - og saa vidl praktisk 
muligt for alle de forskellige anerkendte trossamfund, men 
nogen afgorencle betydning, som man tidligere gjorcle, skal 
man nrcppe tillægge clel. 

C. 
Som en tredje gruppe af straffens \'irkemidler har jeg 

her valgt al opstille de mere personlige, hvorved jeg tæn
ker paa hele det vigtige omraade, indenfor hvilket der paa 
mange forskellige maader ydes en indsats af de enkelte 
mennesker blandt personalet direkte overfor den enkelte 
fange. 

For at vinde nogen klarhed over, hvor stor betydning 
dette kan tænkes at have, skal jeg omtale de forskellige 
arier funktionærer, som et almindeligt fængsel normalt er 
udstyret med, idet jeg for en ordens skyld hegyncler med 
de overordnede. 

Først har vi altsaa fængslets leder, som man herhjemme 
med en noget misvisende betegnelse kalder inspektoren. 

Disse stillingers omfang kan rent kvantitativt være for
skellig efter fængslernes varierende storrelse, og betingelser 
og uddannelse for at opnaa stillingerne kan ogsua være 
forskellig. 

Nogle steder fordres almindeligvis akademisk uddannelse, 
andre steder er det ikke ualmindeligt, at lederstillingerne 
kan 1rnas gennem avancement fra styrken. Arten af de for
retninger, der paahviler cheferne er imidlertid, saa vidt jeg 
ved, temmelig ensartet og jo til en vis grad given med sa-

. gens natur. 

Han er knyttet til en eller Here anstalter, In-is drift han 
skal overvange ved hjælp af sine forskellige medarbejdere. 
Han maa lage sig af sporgsmaal vedrørende bygninger med 
alt, ln·ad dertil hører, af arhejdsdrift, økonomi, maa ovcr
vuage skolens arbejde, forsorgsarhejde, den lægelige og 
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gejstlige betjening af fangerne, folgc arbejdet i de forskel
lige kontorer, der varetager korrespondance m. v. Hele 
pcrsonalcl og alle de dermed sammcnlrnrcnde tjenstlige 
forhold maa han tage sig af, avanccmentssporgsmaal, tje
nestegangen, fericsporgsmaal, uniformssporgsmaal, uddan
nelse ctc, og han har saalcdes omfattenclc administrnlive 
byrder fol'llden selve det essentielle: fangernes forhold. 
;\længden af sporgsmaal trænger sig daglig paa og kræver 
deres argorelsc, og seh·om en frengselschef kan overlade 
bestemmelsen heraf til mange overordnede medarbejdere, 
bliver der nok tillrngc al holde sig :t jour med. Rent prak
tisk si uges en masse af dagens timer af skrivebordsarbejde 
og telefonekspedition, og mange mennesker maa en leder 
tale me<l daglig, baade tjenestemænd og personer udefra, 
som soger ham. Ogsaa rcpra~senlalivt maa lederne give 
frcngs lel a nsigl udad Lil. 

»Del er en blandet forretning«, som en af inspektorerne 
en gang sagde til mig, han fik under et af funktiomcrmo
dernc, ln·or fangernes forhold drofledes, en opringning fra 
Iandbl'llgsaldclingen om, til IJYilken hingst den blissede 
hoppe skulde, og en anden om, hvordan bordene skulde 
pyntes til en rcpr:csenlalionsfrokost for et fremmed rigs
<lagsuch·alg, der ventedes paa hcsug. 

En del LviYlssporgsmaal vedrørende fangernes korrespon
danc:e, bcsog, anbringelse \'Cd arbejde etc. vil olie blive 
forelagt lederen Lil afgorclse. Direkte kontakt med fangerne 
har inspektoren - hYis han ikke personlig lægger vægt 
herpaa - mest kun ved fremstillingen, som fangen kan 
forlange ror ham, og manskc \'Cd den mere negative side 
ar sngc11: under disciplinærforhor i anledning af hrud paa 
regleme11lct. Nogle steder ser lederen dog hver fange haade 
efter inds:cllclscn og umiddclharl for løsladelsen. 

At holcle orden i aclminislralionen og kende sit perso
nale giycr cl stort arbejde - ni kende de enkelte fanger, 
foruden de relativt raa, som giyer s:crlig anledning til 
det, bliver der umulig Lid til. Ved fremstillingerne er 
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der gerne et saa stort antal fanger, al del for overhovedet 
al kunne overkommes, maa gaa ret hurtigt, saa en nojere 
indgaaen paa de enkeltes forhold eller samtale med ham 
udover del 1wdvc1Hlige, som oftest er udenfor muligheder
nes grænse. 

Som nærmeste medarbejder har lederen en soucher, kal
det viceins1ieklorc11, der er hans stcdfortr:cder, om hvis for
rctningsomraadc omtrent del samme gælder. Ogsaa hans 
lid slugcs mest af administrativt arbejde, og hans mulig
hed for personlig kontakt med fangen er ligeledes noclven
digvis væsenlligst indskncnket til fremstillinger, hvor jo i 
hvert fald kun et vist udsnit af fangerne viser sig mere 
eller mindre hyppigt. Tid Lil at opsøge alle de mange fan
ger, som ikke kommer med her, til at l.cre dem al kende, 
endsige forsoge al stille el eller andel op med dem, hlh·cr 
der alt for lidt af . .Jeg har selv som heljenl lært Jlerc fan
ger personlig godt al kende i maancdcr, end jeg i cl til
svarende antal aar har kunnet del som viceinspektor. 

For andre tjenestemænd af samme gruppe, som under
tiden forefindes, gælder del samme, idel anstalter udsty
rede med saadanne til gengæld har saa meget slnrre he
lægning, al man er lige vidt. 

Ved fængsler findes gerne en journal eller slamrnlle, 
som den kaldes herhjemme, hvori alle fanger efter deres 
ankomst indforcs, og som rummer oplysning 0111 deres 
data, familieforhold æ«teskahcli«e O" horb•1erlibe1e forhold 

I b b b 1 

deres eventuelle forslraffe en heskrivclsc af deres for-
' ~rydelse, en levnedsskildring m. v. Denne fores ofte 

ihvertfald delvis af viceinspektoren eller en lignende em
bedsmand, idet den selvsagt er en vigtig ting, hovedkilde 
til oplysning om fangen. Delte har den fordel, at den 
paagældcnde ser hver enkelt men ofte maa kontakten 
indskrænke sig til denne ene 'omend grundige samtale og 
delte førstehaandsincltryk, som det jo kun kan lJliYe, og 
værdien heraf bliver derfor ofte kun ringe, og samtalen 
kommer væsentligst kun Lil at tjene formaalet; al faa ud-
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fyldt milen. Endvidere kræves for en virkelig værdifuld 
indrullering, at der forud gaar cl studium af fangens akter, 
som kan v:crc særdeles omfangsrige. Ikke alle fanger er 
sanclhedsviclncr, og oplysningerne, de giver, maa kontrol
leres og deres forhold belyses paa anden maade end gen
nem deres eget udsagn. Jeg har som betjent provet at 
lære fanger særdeles godl al kende uden al have haft ad
gang til deres akter, og har da erfaret ved senere studium 
af disse, hvorledes hilledet af de paagældende har ændret 
sig. l\fodsal har jeg forsngt forst at skaffe mig grundigt 
kendskab til en fanges akter og derefter med personerne. 
Det var som· al hesc en lokalilet el'ter først at have faaet 
den indgaaende beskrevet. Beskrivelsen kan v::cre udmær
ket. men det er clog, ligesom der forst efter selvsyn kom
mer dimensioner og afrnnding. Alt er det samme og dog 
alligevel anderledes. 

Begge dele maa folgcs ad, liaacle kendskall til personen 
og til akterne, og ogsaa paa delte sidste punkt gør de 
mange andre tjenstlige pligter del saa godt som umuligt 
al udrette noget. 

Fangerne maa ogsaa ses udenfor fremstillingen, hvor de 
moder op » med sonelagsansigtet« paa, og til cellebesøg, 
værks tcclshcsog clc. hl iver der kneben tid. 

For 1mcsler og lærere stiller sagen sig nok noget bedre. 
De fleste slorre fængsler er udstyrede med saadanne tje
nestemænd med heldagstjeneste, men netop fordi de er 
slorre, kommer man dertil, al de paagældende skal betjene 
hundredevis af fanger, der tilmed paa grund af de frem
herskende kortvarige straffe hyppigt kommer og gaar. 

Del er derfor uhyre vanskeligt for ikke at sige uover
kommeligt ogsaa for disse tjenestemænd - selvom de ikke 
er bebyrdet i saa høj grad som de tidligere nævnte med 
administrative hverv -- al faa hlot en ,,æsenllig del af de 
mange fanger med i el direkte personligt arbejde . 

For lærernes vedkommende lægger iøvrigl selve under
visningslimerne i hoj grad beslag paa liden. 
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Forsorgs111cdarbcjdcrc11 lider under samme vanskelighe
der. Hans arhejde ligger i"'•rigt for en stor del mlenfor 
anstalten, hvor han maa opsøge de paarnrende, arbejds
givere m. v., og lwgc11, for saa vidt man overhoveclel har 
en saadan til fuld tjeneste, har næsten mere end nok i at 
overkomme de nødvendige lægelige undersogelser og be
handling af de forefaldende sygdomstilfælde. Det er ogsaa 
først i de senere aar, man er begyndt at erkende nmh·en
digheden af i vid udstrækning at maatte benytte særligt 
psykiatrisk kyndige læger i del almindelige frengselsarhejde. 
Belgien kan vist siges her at være videst, men ogsaa her 
deltager lægen ikke i n:cvnev:crdig grad i selve behand
lingen. 

Af andre overordnede funktionærer har man gerne oko
nomileder, leder af arhejdsdriflcn, regnskabschef til al lede 
bogholderi, kasserer o. I. Disse tjenestemænd har i reglen 
ogsaa i nogen grad med fangerne al gore, direkte mest 
ved fremstilling , men deres hove<h·irkefcll falder paa andre 
omraader, saaledes al de ikke fursl og fremmest kan for
ventes at give sig af med at paavirke fangerne. 

N nar vi fra denne kreds af c,versle tjenestemænd vender os 
til det 1111i{or111erede korps, stiller sagen sig en del anderledes. 
Størstedelen af disse tjenestemænd gaar om fangerne gen
nem dagens timer og har mere eller mindre stadig person
lig føling med dem. De overordnede indenfor selve styrken: 
oYCrhetjenlene, som de kaldes herhjemme, ikke mindst den 
ledende af disse, har naturligvis mange opgaver med hen
syn til personalet og af mere kontorm:cssig og anden art ~ 
men deres daglige kontakt med fangerne er dog stærk. 
Imidlertid lider disse tjenestemænd, som svæver over del 
hele, ogsaa under det overv:cldcnde antal fanger. De le
dende indenfor arbejdsdriflens forskeilige fag: værkmestre 
eller indenfor økonomien, f. eks. kokkenchef, gartner, de- . 
pot- og lagerformiler etc. har naturligvis deres fagmæssige 
opgaver, men oftest stadig i deres arbejde med fangerne 
at gøre, idet næsten alt arbejde jo udføres af fangerne . Saa 
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godt som alle indenfor det uniformerede korps med gan
ske enkelte undtagelser har med fangerne at gore, ser dem 
dagen igennem under alle de skiftende situationer, som 
fængselslivct medfører. Imidlertid er det hyppigt saadan, 
at fangerne ikke forhliver alt for længe indenfor samme 
afdeling eller postomraade, eller at personalet ved disse 
skifter. Indenfor arhejdsdriflcn er delte forhold mere sta
hilt . Endvidere har betjentene sjældent nærmere forkund
skaber om fangen, saadan at de udelukkende har ham 
selv al holde sig til, og endelig har betjentene efter deres re
kruttering og stillingernes hele karakter kun nødtørftige 
foruclsa!tninger for at udnytte den viden om fangen, de 
gennem den personlige beroring med hnm kommer i be
siddelse af, til at udøve nogen mere planmæssig paavirk
ning af ham, selv om dette krævedes af dem. 

Men delte sidste er nemlig slet ikke tilfældet. Instrukser 
og lign. bestemmelser tillader i reglen ikke i videre ud
strækning samtaler med fangen. Vil fangen noget særligt, 
maa de henvises til fremstilling for de tidligere nævnte 
overordnede tjenestemænd. Betjenten skal passe sin opsyns
tjeneste, skal være høflig, rolig, ligevægtig, forstaaende. Han 
skal være opmærksom paa træk hos fangen, som kunde 
tyde paa selvmordsplaner, og forstaa at omgaas selv van
skelige fanger paa en fornuftig mande. Der kræves, at han 
skal tilstræbe en vis handling~form og indstilling, og at han 
gennem sil eksempel virker vejledende for fangen, men 
andet forlanges ikke og kan heller ikke eller stillingernes 
nuværende placering forlanges. Al der af mange inden
for det uniformerede korps - ligesom selvfølgelig i boj 
grad af de overordnede - er øvet og øves et betydeligt 
arbejde til gavn for de enkelte fanger, ved jeg af erfaring; 
og ingen vil betvivle det, sagen er blot, at denne alminde
lige menneskelige paavirkning, som under enhvert system 
vil udstraale fra mennesker med anlæg herfor, som det er 
nu, falder altfor tilfældigt og ikke paa nogen mulig mande 
kan komme blot en betydeligere del af fangerne til gode. 
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I kvindef:cngslcr er personalet kvindeligt, i katol ske lande 
er det oftest nonner, som \'aretager arbejdet i frcngslel. ,Jeg 
har ingen grn11<lig praktisk erfaring hermed, 111e11 jeg kan 
forslaa, al forholdene ikke her er afgorende forskellige und
tagen maaske i de katolske lande, hYor paavirkningen hvi
ler paa særligt grundlag . I mandsfrengslerne lindes der 
kun faa stillinger for ln·incler, nemlig sygeplejersker og 
nogle steder indenfor depoter og Yaskeri. Disse kvindelige 
elementer er utvivlsomt af stor betydning, 111en virker kun 
indenfor deres specielle omraader. ~lan kan ikke afvise 
den tanke, at det muligt vilde vise sig ganiligl at udvide 
det kvindelige element indenfor mandsfrengslerne. 

Indflydelse fra andre funktionærers side ene! fængslets 
egne finder kun sted i begrænset omfang. Der kan komme 
hesøg fra f:cngselsv:csenets centralslyrelse eller fra aner
kendte forsorgsforelagender eller L eks. fra en »hjemme
præst«, men noget større hidrag til egenllig heh:rndling kan 
del sjældent betyde. 

Sine steder har man imidlertid en kreds af licwgcndc 
udvalgt blandt villige og interesserede personer udefra, som 
i samraad med vedkommende f:cngselsledelse allægger en 
eller flere bestemte fanger hesøg, hvorunder de taler med 
disse om alle forskellige forhold af betydning for fangen, 
ikke mindst med henblik paa deres fre'mtidige tilbageven
den Lil samfundet. De relle personer kan gennem delle 
hverv have afgørende betydning for deres klienter, og in
stitutionen synes absolut al rumme Yærdifnlde posiliYe mo
menter. 

Vil man fuldkommengøre kredsen af mennesker, fangen 
i fængslet kan have berøring med, maa endnu nævnes 2 
grupper, nemlig fangens paarnrende og medfangerne. 

Med sine paamrende: forældre, hustru, kæreste, horn, 
søskende m. v. kan fangen have forbindelse - foruden 
gennem korrespondance - ved besng. Udover almindelige 
menneskelige hensyn til begge parler ligger til grund her
for den store betydning af, at fangen ikke rives mere ud 
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af sine forhold og sin forbindelse med sit tidligere liv end 
lwjsl nødvendigt. Virkningen af besøg er umaadelig vari
erende all efler rigdommen af forskellige menneskelige for
hold, og der lacler sig daarligt sige noget almindeligt her
om, som har interesse i denne forbindelse. 

Personer selv indenfor den nærmeste kreds af paarø
rencle kan efter de sædnmligl gælclencle regler udelukkes, 
hvis vedkommendes paavirkning af fangen maa antages at 
ville være uheldig. Vænlien for parterne ved saavel besøg 
som brevveksling mindskes derved, at der til begge dele 
i almindelighed er knyttet kontrol og censur paa forskellig 
maade. Censuren gi\·er paa den anden side fængslet werdi
fulde oplysninger om den paagældende fange, hans paa
rnrende og forhold iøvrigl. 

Disse kilder udnyttes ofte ikke i større grad. Naar fan
gctallcl i f:cngslcrne gerne er for stort, !>liver hrevcensuren 
i tilsvarende grad overv:cldencle og rutinemæssig, og ved 
hesogene er kontrollen gerne overla1lt Lil frcngselshetjenle, 
og de, der mnaske kunde have haft mest nytte af dem, 
faar hojst indirekte oplysninger herom. 

Ilvad den fra mcdf'angcr udgaaende paavirkning angaar, 
er den principielt af tvivlsom karakter, og der kan kun 
med forsigtighed hygges herpaa. Paa den anden side er 
det en faktor, man maa tage med i beregning. Naar man 
eflerhaanden er naaet til den erkendelse, at celletilværelsen 
ikke er saliggorende, og man ikke vel kan sprede fanger 
i familiepleje eller lignende, maa man samle dem og lade 
dem le\'c i hinandens selskab. Opgayen hliYer da en om
hyggelig sortering i mindre fa~llesskah og noje overyaagen 
af disse. 

D. 

Som det Yil ,·:-cre l'remgaaet af del om funklion:crernes 
arbcjdsYilkaar skildrede, er mulighederne for, at nogen væ
sentlig del af fangerne kommer Lil al nyde godt af nogen 
mere planm:-cssig paavirken fra funktionærernes side ikke 
slorrc. 
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Den slore gruppe underordnede funktionærer, som gen
nem deres daglige omgang med fangerne har mulighed for 
at lære dem at kende, har gennemgaaaende ikke og kan 
ikke forlanges at have forudsætning for og har heller ikke 
som opgave i egenllig forstand al virke ind paa dem. De 
færre overordnede, som mulig kunde udfore et arhejde i 
denne retning, har heller ikke mulighed herfor, idet de 
ikke med hensyn til hlot en hety<leligere del af fangerne 
kan opnaa den uomgængelig IHHlvendige forudsætning her
for: indgaaende kendskab til fa1_1gen. Trods al god vilje 
og ofte stor og dygtig arbejdsindsats tillader selve systemet 
i dels nuværende udformning ikke funktionærerne at gore 
fangeklientelet til genstand for en individuel personlig be
handling. 

Ved fængslerne afholdes i almindelighed med regelmæs
sige mellemrum, gerne hver uge, et møde, hvori de over
onlnede funktionærer, incl. den ledende overbetjent, delta
ger, funktionærmødet, som det herhjemme kaldes. Her 
kan saa godt som alle sporgsmaal vedrørende fangernes 
forhold drøftes, og som staacnde emner har man sporgs
maalet om oprykning, provelosladelse og de saakaldte he
dømmelser - en karakteristik af fangen, som gives enhver 
med regelmæssige mellemrum. I delte mode, hvor man, 
om jeg saa maa sige, skulde kunne tage en anstalts arhejcle 
paa pulsen, giver det nødvendigvis manglende dybere 
kendskah Lil fangen sig særlig tydeligt til kende. Enten er 
det et brydsomt arhejde at faa sal en karakteristik paa 
benene. eller ogsaa bliver det let en mere rutinemæssig 
skahelonaglig bedømmelse under anvendelse af mere gængse 
hævdvundne adjektiver og kriterier, som »pæne, »fornuftige, 
,llink«, »næppe helt haahlos«, »kan bringes til at bekende« 
o. m. a., som ofte ikke fortæller saa forfærdelig meget om, 
hvad den paagældende indeholder. Paa grund af del store 
fangetal og til en vis grad paa grund af de korte straffe
tider, bliver der sjicldent tale om senere revision af den 
første bedømmelse, som gerne bliver staacnde uændret og 
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usuppleret. Sporgsmaalet om en eventuel behandling udfra 
den ind\'undne viden kommer sj:-eldent paa tale. Herved 
spiller det ind, al kredsen af overorclnede funktionærer 
ikke udover deres forskellige faglige ncldannelsc som juri
ster, pr:cslcr, lærere m. v. i almindelighed har anden 
specialuddannelse end den, der opnaas gennem udøvelsen 
af den praktiske frcngselsgerning. Herved \'indcs naturligv\s 
cl fond af almindelig menneskekundskalJ og mange, der 
ganr til denne gerning, har interesse herfor og meclgivne 
evner til at iagttage og behandle mennesker, men man 
foler dog i hoj grad savnet af muligheden for en samlet 
uddannelse i de forskellige fag, der har betydning ved 
delte arbejde. For en all rouncl fængselsljencstemand er 
det onskeligt at have kundskaber i ting som psykologi, 
psykiatri, socialforsorg, statistik, slrafl'er~t, strafferetspleje, 
polititeknik m. v. Det er selvfolgelig ikke saadan, at jeg 
mener, fængselsfolk skal udgive sig for at have forstand 
paa alle disse dele - saa vilde de være rene fuskere - 
men al saa vidt kendskab til hovedpunkterne og termino
logien i disse fag maa kr:cves, al de forskellige fagmænd, 
der man samarbejde med hinanden i fængselsarbejdet, 
med udbytte kan clrofte tingene sammen. Som det er nn, 
maa man de fleste steder soge her og der for at skaffe 
sin uddannelse et højst nmltornigt supplement. 

En anden ting er, al sporgsmaalet om straffnlclbyrclelscn 
ligesom f. eks. politik er noget alle føler sig kaldede til 
at snakke med om - hvilket jo er ganske rimeligt, naar 
det som her drejer sig om et fællesmenneskeligt samfunds
onde - saa al anerkendelsen af et egentligt fagomraade 
her let vil støde paa særlige vanskeligheder. 

I forhindelse med spørgsmaalet om al tilvejebringe nøjere 
viden om fangen skal jeg lige omtale de saakaldle krimi
nal-biologiske undersøgelser, som er sat i gang nogle ste
der. Ved kriminologisk selskabs første mode blev de ind
gaaende skildret af magister Christiansen og overlæge 
Stiirup, som foretager dem herhjemme, og jeg har skildret 
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mine studier af dem i Belgien, hvor de oprindelig blev 
starlet af dr. \'eruacck, i N. T. f. Slr. UlB7-:38 . 

Disse undersøgelser har nlvivlsoml videnskabelig værcli 
som led i arbejdet paa at udforske aarsagen Lil forl,ryclelsc, 
hvilket arbejde jo er uomgængelig nodvencligt for frem
skridt i kampen herimocl. Praktisk set er unclersogelserne 
af mere tvivlsom ojehlikkclig værdi, idel den del ar ske
maet, som de praktiske fængselsmænd først vil se efter, 
nemlig den psykologiske analyse, oflc er mindre vejledende, 
udarbejdet som den er efter blot en enkelt samtale med 
fangen. Endvidere linder unclersogelscn ikke sled saa be
tids, al den kan komme del praktiske fængselsarhejde til 
gode. At de egentlig helst skulde udføres saa tidligt, at 
de ogsaa kunde være vejledende for dommeren ved sagens 
afgorelse, er noget andel. 

Praktisk har man allsaa ikke saa megen glæde heraf, 
og heri var man dengang enig med mig i overbestyrelsen 
for det helgiskc fængselsvæsen. 

Ill. 

A. 
Naar v1 1111 ser tilbage paa straffens virkemidler, som jeg 

har forsogt at ridse dem op, sporger man sig selv, hvad 
man, trods fængslernes store apparat og ofte velordnede 
indretning og trods det store arbejde, der ofte gorcs af 
fængselsfolk, egentligt kunde forvente, at der skulde komme 
ud heraf, hvilket resultat, der skulde opnaas med straffen. 
- Angaaende delle sporgsmaal hersker der imidlertid en 
del uklarhed. Om straffens hegnmdelse og formaal har der 
i tidens løb været forfattet cl utal af teorier - del er ikke 
min mening nt komme ind herpaa - del gælder vel til 
en vis grad om dem, at de, ligesom præmisser Lil en kon
klusion, er sat paa bagefter. 

Det kan formentlig daarligt heLYiYles, at straffen er op
staael som en praktisk nod\'en<iighe<i, og al den stadig 
heri maa søge sin herclligelse. Selvom hævn- og gengæl-
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delsestanken synes dybt forankret i menneskesindet, synes 
clen anskuelse i fogkredse vel dog O\'ervejencle, som gaar 
ud paa, al straffen maa være formaa\sl>estemt, og at for
maalel maa være at formindske kriminaliteten. !\len hvor
dan delte nærmere skal ske er omtvistet, idel mange hyl
der den opfallelse, al det afgorende ved straffen er dens 
evne til at modvirke forbrydelsers hegaaelse af andre end 
den, der straffes, mens andre lægger negl paa straffens virk
ning paa den, der straffes. Den danske straffelov hviler 
ikke paa noget gennemfort synspunkt. Visse grupper lov
overtrædere er taget ud af det overlevcrecle system for at 
underkastes principielt rent spccialpræventive foranstalt
ninger, hvis varighed er mere eller mindre ubestemt og 
afh:cngig af clet med personen opnaaede resultat, mens 
reaktionen overfor de ovrige lovovertrædere for en stor del 
hviler paa tanken om straffen som et middel Lil at opret
holde retsordcnens autoritet i almindelighed. 

Da erfaringen viser, at del er vanskeligt at fastsætte et 
bestemt kriterium for, hvornaar en person bør behandles 
paa den ene eller anden mande, bliver del et spørgsmaal, 
om clel i clel lange loh er muligt at opretholde clcnnc kom
bination af 2 forskellige reaktionsmaacler: paa den ene side 
rationelle foranstaltninger sigtende imod personen og tilde
ling af forskel I ige doser tidsbes lem l straf til lovovertrædere, 
der man lide, om jeg saa maa sige, for de øvrige samfunds
medlemmers skyld. Eller del almindelige straffesystem er 
det n:crmesl saadan, al man siger: denne maa straffes for 
den virknings skyld, det kan have overfor andre, kan det 
virke paa ham selv, lager vi del med, men i anden række. 
Efter særl'oranslaltningssyslemel siger man: denne maa un
derkastes denne foranslallning for den "irknings skyld, del 
kan ha\'e paa ham, kan del tillige virke afholdencle paa 
andre, lager \'i del med som en velkommen bivirkning. 
Det er nu imicllerlicl ikke usandsynligt, al denne hivirk
ning er al' samme eller maaske slorre effekt end den til
svarende virkning vccl almindelig slrnf, alt indenfor det 
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maaske begrænsede omraade, hvor genernlprævenlionen har 
betydning. Virkningen af generalpræventionen, som ikke 
mindst er grundlaget for den almindelige slralTercaktion, 
er det vanskeligt at udforske, thi en undersogelse af, hYor
for lovlydige medlemmer af samfundet ikke hlive1 lo\'
overtrædere, er vel ikke mulig. Imidlertid forudsættes det i 
straffelovgivningen - jfr. saaledes den danske straffelovs 
§ 17 - at almindelig straf skal udøve en paavirkning og 
være nyttig ogsaa for den enkelle straffedes vedkommende, 
og man har formenllig lov til at gaa ud fra, al de straf
fuldbyrdende myndigheders opgave - paa linie med, hvad 
tilfældet er for saa vidt angaar de andre frihedshernyende 
foranstaltninger - er at paavirke den enkelte i en saadan 
retning, at tilbagefald undgaas; uden delte vilde del iov
rigl være temmelig uudholdeligt at være beskæftiget med 
fuldbyrdelse af frihedsstraf. 

Hvorledes løser fængslerne denne opgave? En maaleslok 
herfor har man i Lilbagefo.ldsslalislikken, der gennemgaaende 
viser et ret neclslaaende resultat. Herhjemme er igennem 
aarene 1933-37 mellem 4:l og 50°/0 af de i aarene rn2a-27 
løsladte paany kommet ud i forbrydelse, og resulla terne i 
andre lande, for saa vidt del er muligt at sammenligne 
tallene, er gennemgaaende ikke bedre, ofte tværtimod. l\lan 
maa derhos erindre, at del for den dels vedkommende, 
som ikke oftere forser sig, ikke er givet, at dette skyldes 
fængslets indsats. Uden at delle kan bevises, er det sand
synligt, at adskilliue af disse ikke vilde være kommet icren 
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selvom de ingen straf havde v:crel underkastet, eller lige-
gyldig hvor !idel effektiv behandling de var hlcvet til del 
i faingslet. 

Det er mig paafaldende al jeg sjældent har hørt funk
tionærer i de almindelige f:cngsler selv ytre tro pan, al de 
gennem deres arbejde kan reclcle nogen fange. Fra de mange 
fængselsfolk baade betjente og andre, jeg har tall med ude 
og hjemme, har jeg faaet saa langt llere pessimistiske end 
optimistiske udtalelser. 
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Man har herhjemme fra den gamle straffelovs tid en saa
kaldl klassehcdommelse, hvorefter fangen ved løsladelsen 
anbringes i en af folgende 7 klasser: 

1. omfatter de fanger, der allerede ved indsættelsen var 
angrende, og paa hvem straffen antages at have haft 
en bef:cstende indflydelse. 

2. de fanger, der anses Yæsentlig forbedrede af straffen. 
3. godt 1rnavirkede, men dog tvivlsomme. 
4. forbigaaende p:uwirkede. 
5. de fanger, der har forholdt sig ligegyldige overfor straffen 

og derfor anses upaavirkede. 
(i. de fanger, der udgaar kendeligt sløvede eller med ond 

vilje. 
7. de fanger, som det paa grund af mentale mangler har 

været umuligt at bedømme. 

Siden den nye straffelovs ikrafttræden er cler ikke fore
taget nogen samlet opgorelse af de forskellige anstalters 
hedommelse. I liden før skele det imidlertid l1Yerl aar, og 
fordelingen er omtrent den samme nar for aar, saaledes at 
h]ot eksempelvis skal anfores tallene fra aarsberetningen 
rna2: 

Klasse 1. 3 Fanger 0 32°/ 
' 0 

2. 4 » 0,42¾ 
3. 38 » 4 03°/ 

' 0 
4. 249 » 2G,:18°1o 

} n:3,8G°lo 5. G37 )) G7,48°1o 
6, 1 )) O,lO°lo 
7. 12 " 1,27 °lo 

100,00 

67,480/o er altsna af frcngslerne selv betegnet som »upaa
virkede ar straf<. I nogle af de liclligere nar er procenten 
endog større. 

Selve klassebedømmelsen bærer iøvrigt vidne om den 
moralske vurdering, der har gennemtrængt fængselsarbejdet, 



210 

og del maa formen llig nok være mig Lilla11l at oplyse, at 
det er mig hekeucll, at den paal:cnkcs oph:c\'et eller ændret. 

B. 

Hvis man erkender, at vort slraffuldhyrdelscssyslem ikke 
virker tilfredsstillende, bliver sporgs111aalel herel'ler, om der 
eksisterer mulighed for al gorc del mere effektivt. 

En hovedmangel ved systemet er efter min mening, at 
der ikke som cl fast planmæssigt led heri s:cltes ind overfor 
ile enkelte fanger med i hvert · fald cl forsog paa egentlig 
behandling, og at den uomgængeligt nodve1Hlige forndsæl
ning herfor: indgaaende kendskab Lil fangen hos de, der 
skulde udføre delle arbejde, ikke er til stede. 

I stedet for som nu al have en række overordnede tjene
stemænd, der hver især skal løse den umulige opgave at 
lage sig hver især af alle de i reglen hundreder af tilmed 
jrevnligt skiftende fanger, del drejer sig om, maaltc man 
have folk, der havde Lil opgave at iagttage et vist mindre 
antal fanger under alle deres vekslende forhold indenfor 
anstaltstilværelsen i arbejde som fritid, der skulde læse deres 
hreve, overvære deres besøg, saavidt muligt hesoge deres 
1iaarørende, studere deres akter, indrullere dem etc. idet 
hele gøre all for al opnaa cl saa indgaacndc kendskab som 
muligt til de dem tildelte fanger og deres forhold saml paa 
grundlag heraf forsøge en egentlig behandling af disse . 

Delle vilde formentlig kræve indforelsen af en ny klasse 
medarbejdere, al'delingsledere eller hvad man vilde kalde 
dem, der ikke skulde være bebyrdet med administrative 
eller andre opgaver. 

Selve l'ængsclsarhejdel maalle eflerhaariden ar alle de 
medvirkende erkendes som el renl praktisk arbejde med 
del dog til en \'is grad opnaaclige maal at hjælpe fangen 
Lil gnidningslost al genindlr:cde i saml'undel og ikke som 
tidligere som en opgave med cl ophøjet etisk-moralsk maal. 

I sammenh:cng hermed maalle det gamle cellesystem 
yderligere inclskrænkes, ikke saadan, al ikke hver skulde 
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ha\'e sil eget sovcrum, men saadan, al livet under arhcjdc, 
frihed m.v. fik mere naturlige former i fællesskaber, der 
maallc være omhyggcligl sammensat og under noje konlrol 
ar clc 11:c\'nle afdelingsledere. 

I en modtagelses- eller ohservalionsafdcling maalle del 
muligYis afgores ogsaa under hensyn til afdelingsledernes 
psyke og lemperamenl, i hYilken afdeling hver enkelt fange 
burde anbringes. Delte sidste vilde vel til en vis grad hli\'e 
en opgave for lederen, der for al kunne lHlfnres maalte 
have til fornds:ctning, at fængslerne ikke er for store. 

Indenfor de hestaacnde fængslers ramme var det forment
lig ikke ugorligt at skabe en sunclan organisalion, men andre 
byggeformer som f. eks. pa,·illonsyslemcl, hvorved dog 
stordriftens fordele hevares, var muligt at foretrække. 

En egentlig uddannelse for frcngselsfolk findes som nævnt i 
reglen ikke, men med en rimelig aflonning skulde det maa• 
ske være muligt at lokke egnede folk til fra socialt og pæcla
gogisk arbejde. Indehaverne af saadanne stillinger kunde 
maaske til en vis grad gore <let ud for forsorgssekretærer 
og maaske lærere og skulde forstaa at samarbejde med en 
pr:csl og især med psykialrisk uddannede læger, som vilde 
være uundværlige som raadgiYerc i cl saaclant system. I 
mods:-clning til 1rn vilde der skabes en række sideordnede 
tjeneslema.mcl, der kunde udveksle erfaringer, konkurrere 
og incitere hinanden. 

Selvom der muligvis ikke saa snart vilde kunne komme 
alt for megel ml ar saadanl forsog paa behandling, forend 
erfaringer hermed var indvundne, var del dog anhefalelses• 
værdigt alene for at sætte fængslet i stand til al afgiYc de 
karakteristikker og udtalelser om fanger, som allerede nu 
kræves, saml til gcnneml'orelsen af cl egentligt klasseop
rykningssyslcm, som anordningen allerede nu forudsætter 
det. 

Meget onskeligt var det, om betjentstyrken, som maaskc 
under saadanne forhold kunde indskncnkes, cfterhaanden 
kunde gøres Lil effektive medarbejdere for saadanne afde-
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Jingsledere. Korpsets opgaYer Yilde til en \'IS grnd hlive 
andre, en gradvis omdannelse vilde være nod\'endig, og 
forudsætningen herfor maatle yære en ændret og bedre af-

lønning. 
Man kunde haabe, at fængselsarhejdel anerkendtes som 

et led i kriminalitetens bekæmpelse lige saa vigtigt paa sin 
vis som f, eks. kriminalpoliliels arhejde, og at de bevilgende 
myndigheder Log konsekvensen heraf. Det er ikke usand
synligt, at disse penge kom igen. 

Man kunde spørge, hvorvidt en saadun egenllig hehand
ling, som her antydet, overhovedet er mulig. Enhver har 
vel paa et eller andet tidspunkt i sit liv erfaret, hvorledes 
et andet menneske har virket ind paa en, gennem sin in
teresse, sine ord eller sin holdning o\'er for en pua en 
saudan . mande, at del har faacl betydning ikke alene for 
ens tænkemande og indstilling, men ogsaa paa ens efter
tidige handlesæt, og del er jo i denne forbindelse del af
gørende. Hvorledes delle nærmere hænger sammen, kan 
vi næppe finde ud af - maaske er del dybest ~et en fik
tion, men til praktisk brug er del nok at konstatere, al det 
er muligt at indvirke paa de Heste mennesker, maaske ikke 
at ændre dem, men nok ændre deres udviklings lob inden
for deres konstitutionelle muligheder. 

Hos dem, der skal kunne gøre delte, kræves en evne til 
at sætte sig paa lige fod med fangen, til at sætte sig i hans 
sted og trænge ind til en forstaaelse af ham og hans situa
tion, som det produkt denne er af alt forndgauel. 

Egentlig ,,idenskabelig psykologi tror jeg ikke helwves 
hertil - blot den fornødne interesse, menneskekundskab 
og kendskab til de ulykkelige sociale livsforhold, hvorfra 
de Heste fanger kommer, og først og fremmest en sympatisk 
grundindstilling overfor fangen. Er der forargelse, vrede 
eller andre lidenskaber med i spillet, kommer man ingen 
vegne. Den desværre ikke ualmindelige antipatiske ind
stilling overfor fanger som saadanne gør gan~ke uegnet til 
et frugtbart arbejde paa delle omraade. 
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El saadanl mere planmæssigl arbejde med paavirkning 
af fangen alt efter hans slorre eller mindre egnethed herfor 
hænger nnje sammen med en e!Tekliv løsladelsesforsorg -
enclelig loslaclelse, h\'or den paagældende straks tabes af 
syne og glider ud uden støtte, kunde daarligt kombineres 
hermed. Til en saadan forsorg horer ikke blot hjælp til ar
bejde og underhold m. v., men i lige saa hoj grad hjælp lil 
al lincle friliclsinteresser, omgang m. "· for de løsladte, som 
ofte staar ganske uden støttepunkter i disse henseender. En 
vanskelighecl hcrYed vilde under de nuværende forhold være 
de efter andre synspunkter forud fastsatte straffetider. 

Ved enkelte ar clc indforle særforanstaltninger ses et ar
bejde omtrent paa linie med <let her antyclede foretaget. 
Den tanke ligger mcr, al de samme kræfter sal ind overfor 
et almindeligt f:cngstls klientel vilde sYarc regning i endnu 
hojere grad, og at det vel rnr Yærcl al forsøge det. Drejer 
det sig om mennesker med sindslidelser eller dybere for
ankrede karakterbrist, som jo ofte er undergivet særfor:111-
stallninger med virkelig individuel behandling, er arbejdet 
selvsagt ulige vanskeligere . . En ar vore sindssygehospitals
overlæger har engang belrocl mig, at han maatte anvende 
den samme lid til at undergive en 5-G patienter i sin 
clancrcncle privalklinik en psykotcrapeulisk behandling, 
som til sin stuegang hos adskillige hundrede patienter. 

El forsog i n:cvnle retning med egenllig behandling kunde 
man tænke sig Yilde hj,clpc noget, men samtidig bor man 
sikkerl erkende, al adskillige nf de, der vandrer i fængsel, 
knnde undergiyes mere hensiglsmtcssigc foranstallningcr, 
dels gennem ndddel am·cndelse af forskellige former af 
særbehandling, dels ved anbringelse under andre former 
som L eks. lejre af adskillige, for hYis ndkommende der 
ingen nO!l\'cnclighccl foreligger for anvendelse af cl fængsels 
slore sikkerhedsmæssige apparat. 

Skulde man se problemet kriminalitetens bekæmpelse 
under en videre synsvinkel, maatte man sikkert erkende, 
al arbejdet mecl - om jeg saa maa sige - fuldt færdige 
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kriminelle i alle lilf:clcle er saa vanskeligt, al del, selvom 
det jo maa gøres; opfordrer til beskedenhed med hensyn 
til de resultater, man kan vente sig hernf. 

Skal man opnaa virkelig fremgang i kampen, maa man 
sikkert gaa Lil ondets melder, og alt eftersom de indvildede 
problemer om forbrydelsers aarsagsforhold begynder at 
klares, sætte ind paa andre fronter, saaledes særligt inden
for del profylaktiske arbejde. 




